(55) *Servum genus.* Poeta alicujus sententiam  
 esse existimo : si enim voculam γὰρ detraxeris,  
 reliquus erit iamhus iste senarius :

Οὐδὲν τὸ δούλον πρὸς τὸ μὴ δούλον γένος.  
 Ea vero locutio, δούλον γένος, Euripheia est : ut in  
 illo versu :

Ἐλεγχον· οὕτω γὰρ κακὸν δούλον γένος.

Et in hoc altero ejusdem poetae :

Φεῦ! Φεῦ! Τὸ δούλον ὡς ἀπανταχῇ γένος, κ. τ. λ.

(56) *Dominus.* II Cor. III, 17.

(57) *Non enim.* II Tim. I, 7.

(58) *Servitutis.* Græca editio pro, δουλείας, habet,  
 ἐκλείας, id est timoris.

(59) *Nec enim.* Rom. VIII, 15, usque ad vocem,  
 «Pater.»

(60) *Itaque.* Ista huc translata sunt ex Epist. ad  
 Galat. IV, 7. Nisi suspicari malimus Didymum  
 duo Pauli loca dictasse, librarium vero ex duo-

A vero Spiritus sanctus non modo dicitur in Scriptu-  
 ris servus, sed etiam ut Dominus, et natura liber, ibi  
 describitur, et iis, quos adventu suo dignatur, li-  
 bertatem, quam habet, impertitur. Nam solæ crea-  
 turæ servitutis jugo subduntur. Quod autem non  
 est servum, ne creatura quidem est : quod vero  
 non est creatum, natura Deus est : etenim « ser-  
 vum genus (55) nihil ad eum qui servus non sit, »  
 ut profani quoque dixerunt. Hujus rei testis est fide  
 dignus Apostolus scribens Corinthiis quidem in se-  
 cunda Epistola : « Dominus (56) autem Spiritus  
 est : ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas, »  
 Timotheo autem : « Non enim (57) dedit nobis  
 Deus spiritum servitutis (58), sed spiritum fortitudi-  
 nis, et dilectionis, et emendationis; » Romanis  
 vero : « Nec enim (59) accepistis spiritum servitu-  
 tis iterum in timore, sed spiritum adoptionis, in  
 quo clamamus, Abba, Pater. Itaque (60) jam **167**  
 non es servus, sed filius. » Sicut ergo liberavit  
 nos Filius, cum dictum nobis sit : « Jam non es  
 servus, sed liber; » et : « Libertate (61), qua Fi-  
 lius vos liberavit, » ita etiam a Spiritu, quod eam-  
 dem cum Filio essentiam habeat, idemque domi-  
 verba : « Ubi autem Spiritus Domini, ibi liber-

XI. Creatura cum intelligibilis, tum sensibilis  
 ministrat, non præcipit ex seipsa; sicut de an-  
 gelis testatur Scriptura : « Potentes (62) virtute,  
 facientes verbum illius. » At Spiritus sanctus Dei  
 sua ipsius auctoritate prophetis, et apostolis præci-  
 pit ut Deus, et Dominus, sicut in iis, quæ subji-  
 cientur, capitulis ostendetur.

XII. Creatura ex validissima, et omnipotenti vir-  
 tute divina vim ac robur accipit; sed ipsa vim ac  
 robur non impertitur; tantam enim accepit vim,  
 quanta ipsi sufficit, eamque conservis communicare  
 non valet. At Spiritus Dei secunda sua, et nutri-  
 cante, et indeficiente virtute corroborat; quia  
 creator est (63), non creatura: Salvator enim in  
 Actis ait : « Vos autem (64) accipietis virtutem,  
 superveniente Spiritu sancto in vos; » quod nempè  
 sine ejus adventu (65) nulla nobis ad Deum sit vis,  
 aut spes. Animadvertendum vero etiam est, duo  
 alia his verbis significari; primo quidem, Spiritus

D bus unum conflasse. Nimirum ita legendum esse  
 conjicio : Ῥωμαίοις δὲ· Οὐ γὰρ ἐλάβετε... Ἀββὰ  
 (aut Ἀββὰ), ὁ Πατήρ. Γαλιταῖς δὲ· Ἐξαρπέστετε  
 ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ εἰς τὰς καρδίας  
 ὑμῶν, κράζον· Ἀββὰ, ὁ Πατήρ. Ὅστε οὐκ ἐστὶ εἰ  
 δούλος, ἀλλ' υἱός.

(61) *Libertate.* Galat. v, 1. Græca editio pro, ὁ  
 Υἱός, habet, Χριστός.

(62) *Potentes.* Psal. cii, vers. 20.

(63) *Creator est.* In libro etiam *De Spiritu sancto*  
 num. 31, Spiritum sanctum Creatorem esse probans  
 affert Christi verba in Actis a Luca relata : « Acci-  
 pietis virtutem, » etc.

(64) *Vos autem.* Act. I, 8. Biblia pro ὑμεῖς δὲ,  
 habent ἀλλά. Vide not. 18, pag. 30, et notas ad  
 segm. 113 a.

(65) *Adventu.* Itane roqueretur qui de divinæ gra-  
 tiæ necessitate perperam sentiret?

sancti adventum ex propria illius auctoritate factum esse; deinde vero Spiritum sanctum, suum ipsius adventum non nuntiasset, sed ab ipso magno Deo et Salvatore prænuntiatum fuisse. Itaque rursus ait: « Vos autem (66) sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto. » Virtutem vero intelligit Spiritus sancti. Et Paulus Romanis ea scribit, quæ admirari, ut par est, aut interpretari nemini, multoque minus cursim hæc afferenti, facile est: « Habeo (67) igitur fiduciam, inquit, in Christo Jesu ad Deum: non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ non effecit Christus per me verbo et opere, in obedientiam gentium, in virtute signorum **168** et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. »

XIII. Creatura non semper verax est, sed de suo id habet, ut et animi mutationi obnoxia sit, et aliquando mentiat. Talis inter creaturas carnis expertes (68) est diabolus: de carneis vero scriptum est: « Omnis (69) homo mendax; » et: « Perdes (70) omnes qui loquuntur mendacium. » Quin ethnici quoque scripserunt:

*Nec enim mendacibus pater Deus erit auxiliator.*

De sanctis vero, puta de apostolis (71), ait Paulus: « Sed (72) cum vidi, quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephæ (73) coram omnibus, » quæ dixit. Revera enim solius divinæ naturæ est nunquam a veritate recedere. Ideo Hebræis Paulus ita scripsit: « Ut (74) per duas res immobiles, in quibus impossibile est mentiri Deum, validum solatium habeamus qui confugimus ad tenendam propositam spem. » Communio autem Spiritus sancti, qua communem cum Patre et Filio naturam habet, communio est quoad omnia, atque adeo etiam quoad hoc, ut nisi vera loqui non possit. Nam Spiritus veritatis Dei est, ut antea dictum fuit, et a voluntate Patris et Filii et sui ipsius loquens, una et semetipso non loquens, sicut de ipso testatus est Filius, cum inquit: « A semetipso (75) non loquetur. »